



Wednesday, 09 October 2024

1. Dipa Karmakar, nicknamed 'Small Wonder,' who recently announced her retirement, is associated with which sport?

- (A) Swimming (B) Athletics
(C) Gymnastics (D) Badminton

2. India has agreed to extend a currency swap facility to the Maldives amounting to how much?

- (A) \$200 million (B) \$300 million
(C) \$400 million (D) \$500 million

3. Who has been appointed as the 102nd Prime Minister of Japan?

- (A) Fumio Kishida (B) Shigeru Ishiba
(C) Yoshihide Suga (D) Shinjirō Koizumi

4. Who won the 2024 WTA China Open Tennis tournament?

- (A) Karolina Muchová (B) Naomi Osaka
(C) Aryna Sabalenka (D) Coco Gauff

5. What is the maximum range of the Very Short Range Air Defence System (VSHORADS) successfully tested by DRDO in October 2024?

- (A) 03 kilometres (B) 04 kilometres
(C) 05 kilometres (D) 06 kilometres

6. What is the monthly stipend provided to girl students pursuing post-graduate

studies under the 'Nijut Moina' scheme launched by the Assam government?

- (A) Rs 2,500 (B) Rs 4,000
(C) Rs 3,250 (D) Rs 5,000

7. Who has been appointed as the new chief of the BCCI's Anti-Corruption Unit (ACU)?

- (A) Ramesh Powar (B) Anil Kumble
(C) Sharad Kumar (D) Ravi Shastri

8. Who were awarded the Nobel Prize in Physiology or Medicine for their discovery of microRNA?

- (A) Victor Ambros and Gary Ruvkun
(B) Gary Ruvkun and Andrew Fire
(C) Andrew Fire and Phillip Allen
(D) H. Robert and Karl Deisseroth

9. Which country was Ajit Vinayak Gupte serving as the Ambassador of India before being appointed to Germany?

- (A) France (B) Egypt
(C) Denmark (D) Israel

10. Which country has hosted the joint naval exercise of the Quad nations at Visakhapatnam on 08 October 2024?

- (A) Australia (B) Japan
(C) United States (D) India

1-{C} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{D} - 5-{D} - 6-{A} - 7-{C} - 8-{A} - 9-{B} - 10-{D}

Wednesday, 09 October 2024

1. दीपा करमाकर, जिन्हें 'स्मॉल वंडर' के नाम से जाना जाता है, जिन्होंने हाल ही में अपने संन्यास की घोषणा की है, किस खेल से जुड़ी हैं?

- (A) तैराकी (B) एथलेटिक्स
(C) जिमनास्टिक (D) बैडमिंटन

2. भारत ने मालदीव को कितनी राशि की मुद्रा विनिमय सुविधा देने पर सहमति व्यक्त की है?

- (A) \$200 मिलियन (B) \$300 मिलियन
(C) \$400 मिलियन (D) \$500 मिलियन

3. जापान के 102वें प्रधान मंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (A) फुमियो किशिदा (B) शिगेरू इशिबा
(C) योशिहिदे सुगा (D) शिंजिरो कोइज़ुमी

4. 2024 डब्ल्यूटीए चाइना ओपन टेनिस टूर्नामेंट किसने जीता?

- (A) करोलिना मुचोवा (B) नाओमी ओसाका
(C) आर्यना सबालेंका (D) कोको गौफ

5. अक्टूबर 2024 में DRDO द्वारा सफलतापूर्वक परीक्षण किए गए वेरी शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस सिस्टम (VSHORADS) की अधिकतम सीमा कितनी है?

- (A) 03 किलोमीटर (B) 04 किलोमीटर
(C) 05 किलोमीटर (D) 06 किलोमीटर

6. असम सरकार द्वारा शुरू की गई 'निजुत मोड़ना' योजना के तहत स्नातकोत्तर अध्ययन

करने वाली छात्राओं को दिया जाने वाला मासिक वजीफा कितना है?

- (A) 2,500 रुपये (B) 4,000 रुपये
(C) 3,250 रुपये (D) 5,000 रुपये

7. बीसीसीआई की भ्रष्टाचार निरोधक इकाई (एसीयू) का नया प्रमुख किसे नियुक्त किया गया है?

- (A) रमेश पोवार (B) अनिल कुंबले
(C) शरद कुमार (D) रवि शास्त्री

8. माइक्रोआरएनए की खोज के लिए फिजियोलॉजी या मेडिसिन में नोबेल पुरस्कार किसे दिया गया?

- (A) विक्टर एम्ब्रोस और गैरी रुवकुन
(B) गैरी रुवकुन और एंड्रयू फायर
(C) एंड्रयू फायर और फिलिप एलन
(D) एच. रॉबर्ट और कार्ल डेइसरोथ

9. जर्मनी में नियुक्त होने से पहले अजीत विनायक गुप्ते किस देश में भारत के राजदूत के रूप में कार्यरत थे?

- (A) फ्रांस (B) मिस्र
(C) डेनमार्क (D) इज़राइल

10. किस देश ने 08 अक्टूबर 2024 को विशाखापत्तनम में क्वाड राष्ट्रों के संयुक्त नौसैनिक अभ्यास की मेजबानी की है?

- (A) ऑस्ट्रेलिया (B) जापान
(C) अमेरिका (D) भारत

1-{C} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{D} - 5-{D} - 6-{A} - 7-{C} - 8-{A} - 9-{B} - 10-{D}



Wednesday, 09 October 2024

1. Adani Group Launches India's Largest Hydrogen Blending Project. In context to the same tell us, India's first pure green hydrogen plant commissioned in -

- (A) Jorhat (B) Guwahati
(C) Jamshedpur (D) Ranchi

2. Assam Govt Launches Stipend Scheme for Girl Students. In context to the same tell us, which scheme provide free online resources to girl students for preparation of admission test in Engineering Colleges?

- (A) Beti Bachao ; Beti Padhao (B) Udaan
(C) Mahila Samakhya (D) Sarva Shiksha Abhiyan

3. Rajkumar Hirani to Receive Kishore Kumar Samman in Khandwa. In context to the same tell us, which famous playback singer was born in Khandwa, Madhya Pradesh?

- (A) Kishore Kumar (B) Mohammed Raf
(C) Mahendra Kapoor (D) Kundan Lal Saigal

4. Pankaj Advani Wins Singapore Open Snooker Title. In context to the same tell us, the game of snooker is played with how many balls?

- (A) 16 (B) 18
(C) 22 (D) 24

5. Prakash Man Singh Raut appointed as new Chief Justice of Nepal. In context to the same tell us, who is the 50th Chief Justice of India?

- (A) N.V. Ramna (B) Deepak Mishra
(C) S.A. Bobde (D) D Y Chandrachud

6. On Shyamji Krishna Varma's 95th birth anniversary, the Prime Minister paid tribute to the revolutionary and freedom fighter.

Consider the following statements regarding Shyamji Krishna Varma -

(1) Shyamji Krishna Varma was the third President of the Bombay Arya Samaj and influenced Mahatma

Gandhi.

(2) He founded the Indian Home Rule Society, India House, and The Indian Sociologist in 1905 in Paris.

(3) Shyamji Krishna Varma was born on 4th October 1857, in Mandvi, Gujarat.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Little Prespa Lake, located on the Albanian-Greek border, is slowly drying up.

Consider the following statements regarding Lake Prespa -

(1) Lake Prespa is the highest tectonic lake on the Balkan Peninsula, located at an altitude of 853 metres.

(2) Great Prespa Lake is shared by Albania, Greece, and North Macedonia, while Small Prespa Lake is entirely in North Macedonia.

(3) The Galicica Mountains separate Lake Prespa from Lake Ohrid, one of Europe's oldest and deepest lakes.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. The six-decade-old canal system connected to Odisha's Hirakud Dam is set for a major renovation.

Consider the following statements regarding Hirakud Dam -

(1) The Hirakud Dam is the longest major earthen dam in the world, stretching 25.8 km across the Mahanadi River.

(2) It was inaugurated by Prime Minister Jawaharlal Nehru in 1957, and its reservoir was declared a Ramsar site in 2021.

(3) Cattle Island, located within the Hirakud Reservoir, is known for its population of wild elephants.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{A} - 2-{B} - 3-{A} - 4-{C} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{A} 8-{B}

Wednesday, 09 October 2024

1. अडानी समूह ने भारत की सबसे बड़ी हाइड्रोजन मिश्रण परियोजना शुरू की। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, भारत का पहला शुद्ध हरित हाइड्रोजन संयंत्र कहाँ चालू हुआ -

- (A) जोरहाट (B) गुवाहाटी
(C) जमशेदपुर (D) रांची

2. असम सरकार ने छात्राओं के लिए वजीफा योजना शुरू की है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि कौन सी योजना छात्राओं को इंजीनियरिंग कॉलेजों में प्रवेश परीक्षा की तैयारी के लिए मुफ्त ऑनलाइन संसाधन प्रदान करती है?

- (A) बेटी बचाओ; बेटी पढ़ाओ (B) उड़ान
(C) महिला समाख्या (D) सर्व शिक्षा अभियान

3. राजकुमार हिरानी खंडवा में किशोर कुमार सम्मान ग्रहण करेंगे। इसी संदर्भ में बताइए कि मध्य प्रदेश के खंडवा में किस प्रसिद्ध पार्श्व गायक का जन्म हुआ था?

- (A) किशोर कुमार (B) मोहम्मद रफ
(C) महेंद्र कपूर (D) कुंदन लाल सहगल

4. पंकज आडवाणी ने सिंगापुर ओपन स्नूकर खिताब जीता। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि स्नूकर का खेल कितनी गेंदों से खेला जाता है?

- (A) 16 (B) 18
(C) 22 (D) 24

5. प्रकाश मान सिंह राउत को नेपाल का नया मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि भारत के 50वें मुख्य न्यायाधीश कौन हैं?

- (A) एन.वी. रमना (B) दीपक मिश्रा
(C) एस.ए. बोबडे (D) डी वाई चंद्रचूड़

6. श्यामजी कृष्ण वर्मा की 95वीं जयंती पर प्रधानमंत्री ने क्रांतिकारी और स्वतंत्रता सेनानी को श्रद्धांजलि दी। श्यामजी कृष्ण वर्मा के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) श्यामजी कृष्ण वर्मा बॉम्बे आर्य समाज के तीसरे अध्यक्ष थे और उन्होंने महात्मा गांधी को प्रभावित किया।
(2) उन्होंने 1905 में पेरिस में इंडियन होम रूल सोसाइटी,

इंडिया हाउस और द इंडियन सोशियोलॉजिस्ट की स्थापना की।

(3) श्यामजी कृष्ण वर्मा का जन्म 4 अक्टूबर 1857 को गुजरात के मांडवी में हुआ था। उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. अल्बानियाई-ग्रीक सीमा पर स्थित लिटिल प्रेस्पा झील धीरे-धीरे सूख रही है।

प्रेस्पा झील के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) प्रेस्पा झील बाल्कन प्रायद्वीप की सबसे ऊँची टेक्टोनिक झील है, जो 853 मीटर की ऊँचाई पर स्थित है।
(2) ग्रेट प्रेस्पा झील अल्बानिया, ग्रीस और उत्तरी मैसेडोनिया द्वारा साझा की जाती है, जबकि स्मॉल प्रेस्पा झील पूरी तरह से उत्तरी मैसेडोनिया में है।
(3) गैलिसिका पर्वत झील प्रेस्पा को यूरोप की सबसे पुरानी और सबसे गहरी झीलों में से एक ओहरिड झील से अलग करते हैं।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. ओडिशा के हीराकुंड बांध से जुड़ी छह दशक पुरानी नहर प्रणाली का बड़े पैमाने पर जीर्णोद्धार किया जाएगा।

हीराकुंड बांध के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) हीराकुंड बांध दुनिया का सबसे लंबा प्रमुख मिट्टी का बांध है, जो महानदी नदी पर 25.8 किमी तक फैला है।
(2) इसका उद्घाटन 1957 में प्रधान मंत्री जवाहरलाल नेहरू ने किया था और इसके जलाशय को 2021 में रामसर साइट घोषित किया गया था।
(3) हीराकुंड जलाशय के भीतर स्थित कैटल आइलैंड जंगली हाथियों की आबादी के लिए जाना जाता है। उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{A} - 2-{B} - 3-{A} - 4-{C} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{A} 8-{B}



Wednesday, 09 October 2024

POLITY

**1. Anti-defection law is given in which (D) B.D.O.
schedule of Indian constitution?**

- (A) Second Schedule
- (B) Tenth Schedule
- (C) Third Schedule
- (D) Fourth Schedule

**2. "United Nations Organization" is listed
in the _____ list given in the Seventh
Schedule in the Constitution of India.**

- (A) Union
- (B) State
- (C) Global
- (D) Concurrent

**3. "Trade unions" is listed in the
_____ list given in the Seventh
Schedule of the Constitution of India.**

- (A) Union
- (B) State
- (C) Global
- (D) Concurrent

**4. Who among the following is not a
member of any of the two houses of our
country?**

- (A) Prime Minister
- (B) Finance Minister
- (C) President
- (D) Defense minister

**5. Who selects the Social Audit Committee
under MGNREGA scheme?**

- (A) Chief Minister
- (B) Gram Sabha
- (C) Mayor

**6. The Council of Ministers of Indian
Union is collectively responsible to the-**

- (A) Vice President
- (B) Prime minister
- (C) Rajya Sabha
- (D) None of these

**7. Article 1 of the constitution declares
India as-**

- (A) Union of States
- (B) Quasi-Federal State
- (C) Unitary State
- (D) None of these

**8. The impeachment process of President
of India is adopted from-**

- (A) USA
- (B) UK
- (C) USSR
- (D) France

**9. President of India can be removed from
his office by-**

- (A) Prime Minister of India
- (B) Chief Justice of India
- (C) Parliament
- (D) Lok Sabha

**10. What is the age limit to contest for the
post of the president of India?**

- (A) 25 years
- (B) 30 years
- (C) 35 years
- (D) 18 years

1-{B} - 2-{A} - 3-{D} - 4-{C} - 5-{B} - 6-{D} - 7-{A} - 8-{A} - 9-{C} - 10-{C}

Wednesday, 09 October 2024

POLITY

- दलबदल विरोधी कानून भारतीय संविधान की किस अनुसूची में दिया गया है?
(A) दूसरी अनुसूची
(B) दसवीं अनुसूची
(C) तीसरी अनुसूची
(D) चौथी अनुसूची
- संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO) भारतीय संविधान की सातवीं अनुसूची में _____ सूची में शामिल है।
(A) संघ
(B) राज्य
(C) वैश्विक
(D) समवर्ती
- ट्रेड यूनियन भारतीय संविधान की सातवीं अनुसूची में _____ सूची में शामिल है।
(A) संघ
(B) राज्य
(C) वैश्विक
(D) समवर्ती
- निम्नलिखित के बीच कौन हमारे देश के दोनों सदनों में से किसी का सदस्य नहीं है?
(A) प्रधान मंत्री
(B) वित्त मंत्री
(C) राष्ट्रपति
(D) रक्षा मंत्री
- मनरेगा योजना के अन्तर्गत सामाजिक अंकेक्षण समिति का चुनाव कौन करता है?
(A) मुख्यमंत्री
(B) ग्राम सभा
(C) मेयर
(D) बी. डी. ओ
- भारतीय संघ की मंत्रिपरिषद सामूहिक रूप से _____ के लिए जिम्मेदार है-
(A) उप राष्ट्रपति
(B) प्रधान मंत्री
(C) राज्यसभा
(D) इनमे से कोई नहीं
- संविधान के अनुच्छेद 1 के अनुसार भारत एक है-
(A) राज्यों का संघ
(B) अर्द्ध-संघीय राज्य
(C) एकात्मक राज्य
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- भारत के राष्ट्रपति के महाभियोग की प्रक्रिया किस देश से ली गई है?
(A) अमेरिका
(B) यूके
(C) यूएसएसआर
(D) फ्रांस
- भारत के राष्ट्रपति को उनके पद से कौन हटा सकता है?
(A) भारत के प्रधानमंत्री
(B) भारत के मुख्य न्यायाधीश
(C) संसद
(D) लोकसभा
- भारत के राष्ट्रपति पद के लिए चुनाव लड़ने की आयु सीमा क्या है?
(A) 25 वर्ष
(B) 30 वर्ष
(C) 35 वर्ष
(D) 18 वर्ष

1-{B} - 2-{A} - 3-{D} - 4-{C} - 5-{B} - 6-{D} - 7-{A} - 8-{A} - 9-{C} - 10-{C}



Wednesday, 09 October 2024

(VOCABULARY)

1. Accumulated –

Meaning: gather together or acquire an increasing number or quantity of.

Synonyms: gather, collect, assemble

Antonyms: dissipate, mangle, blast, liquidate

Usage: “investigators have yet to accumulate enough evidence”

2. Nurtured –

Meaning: care for and protect (someone or something) while they are growing.

Synonyms: bring up, care for

Antonyms: neglect, hinder, stop, clog, inhibit, prevent,

Usage: “Jarrett was nurtured by his parents in a close-knit family”

3. Lethal –

Meaning: very harmful or destructive.

Synonyms: fatal, deadly, mortal

Antonyms: harmless, safe

Usage: “the Krakatoa eruption was the most lethal on record”

4. Contention –

Meaning: heated disagreement.

Synonyms: disagreement, dispute, disputation

Antonyms: agreement

Usage: “the captured territory was the main area of contention between the two countries”

(WORD SUBSTITUTION)

5. To secretly store more than what is allowed - **Hoarding**

6. A written statement about someone’s character, usually provided by an employer- **Testimonial**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Instruction (B) **Instruction**
(C) Instructionn (D) Instttruction

8. (A) Bidingg (B) **Bindinnng**
(C) **Bidding** (D) Baidding

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Cute as a bug:

Meaning: If something is as cute as a bug, it is sweet and endearing.

Example: Your puppy is just as cute as a bug's ear! Look at his big eyes!

10. Daft as a brush:

Meaning: someone who is daft as a brush is rather stupid.

Example: Quit being as daft as a brush—it's too dangerous to play on this busy street!



Wednesday, 09 October 2024

(VOCABULARY)

1. Accumulated – संचित

Meaning: gather together or acquire an increasing number or quantity of.

Synonyms: gather, collect, assemble

Antonyms: dissipate, mangle, blast, liquidate

Usage: “investigators have yet to accumulate enough evidence”

2. Nurtured – पालना

Meaning: care for and protect (someone or something) while they are growing.

Synonyms: bring up, care for

Antonyms: neglect, hinder, stop, clog, inhibit, prevent,

Usage: “Jarrett was nurtured by his parents in a close-knit family”

3. Lethal – जानलेवा

Meaning: very harmful or destructive.

Synonyms: fatal, deadly, mortal

Antonyms: harmless, safe

Usage: “the Krakatoa eruption was the most lethal on record”

4. Contention – विवाद

Meaning: heated disagreement.

Synonyms: disagreement, dispute, disputation

Antonyms: agreement

Usage: “the captured territory was the main area of contention between the two countries”

(WORD SUBSTITUTION)

5. To secretly store more than what is allowed

- **Hoarding** जमाखोरी

6. A written statement about someone's character, usually provided by an employer-

Testimonial गुणों का वर्ण-पत्र

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Instruction (B) **Instruction**

(C) Instructionn (D) Insttuction

8. (A) Bidinggg (B) Bindinnng

(C) **Bidding** (D) Baidding

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Cute as a bug:**

Meaning: If something is as cute as a bug, it is sweet and endearing.

Example: Your puppy is just as cute as a bug's ear! Look at his big eyes!

10. **Daft as a brush:**

Meaning: someone who is daft as a brush is rather stupid.

Example: Quit being as daft as a brush—it's too dangerous to play on this busy street!

Wednesday, 09 October 2024



Hirakud Dam

- The government plans to renovate the canal system of the **Hirakud dam at a cost of Rs 855 crore**, aiming to enhance irrigation efficiency.

Hirakud Dam Overview:

- Conceived by Er. M. Visveswaraya in 1937 after devastating floods in the Mahanadi River.
- Built between 1952-53, it is one of India's earliest major river valley projects post-independence.
- The dam stretches 25.8 km across the Mahanadi River, making it the longest earthen dam in the world.
- Officially inaugurated by Prime Minister Jawaharlal Nehru in 1957.

Hirakud Reservoir:

- The dam forms the Hirakud Reservoir, also known as Hirakud Lake, one of the largest artificial lakes in Asia.
- In 2021, the reservoir was designated as a Ramsar site for its environmental significance.

Cattle Island:

- Located at one end of the Hirakud Reservoir.

Wednesday, 09 October 2024



हीराकुंड बांध

- सरकार 855 करोड़ रुपये की लागत से **हीराकुंड बांध की नहर प्रणाली का जीर्णोद्धार** करने की योजना बना रही है, जिसका उद्देश्य सिंचाई दक्षता को बढ़ाना है।

हीराकुंड बांध अवलोकन:

- महानदी नदी में आई विनाशकारी बाढ़ के बाद 1937 में इंजीनियर एम. विश्वेश्वरैया द्वारा परिकल्पित।
- 1952-53 के बीच निर्मित, यह स्वतंत्रता के बाद भारत की सबसे शुरुआती प्रमुख नदी घाटी परियोजनाओं में से एक है।
- यह बांध महानदी नदी पर 25.8 किलोमीटर तक फैला है, जो इसे दुनिया का सबसे लंबा मिट्टी का बांध बनाता है।
- 1957 में प्रधान मंत्री जवाहरलाल नेहरू द्वारा आधिकारिक तौर पर उद्घाटन किया गया।

हीराकुंड जलाशय:

- यह बांध हीराकुंड जलाशय बनाता है, जिसे हीराकुंड झील के नाम से भी जाना जाता है, जो एशिया की सबसे बड़ी कृत्रिम झीलों में से एक है।
- 2021 में, जलाशय को इसके पर्यावरणीय महत्व के लिए रामसर साइट के रूप में नामित किया गया था।

कैटल आइलैंड:

- हीराकुंड जलाशय के एक छोर पर स्थित है।

Wednesday, 09 October 2024



Lake Prespa

- Little Prespa Lake, located on the **Albanian-Greek border**, is slowly drying up.
- **Oldest Tectonic Lake:** Lake Prespa is one of the oldest tectonic lakes in Europe.
- **Altitude:** It is the highest tectonic lake on the Balkan Peninsula, situated at an altitude of 853 meters.
- **Balkan Countries:** The Balkan Peninsula includes countries such as Albania, Bulgaria, Croatia, Greece, Moldova, North Macedonia, Romania, Serbia, Slovenia, and Bosnia and Herzegovina.
- **Composition:** Lake Prespa consists of two lakes:
- **Great Prespa Lake:** Located on the borders of Albania, Greece, and North Macedonia.
- **Small Prespa Lake:** Located entirely within Greece.
- **National Parks:** The two Prespa lakes are surrounded by two national parks in three different countries:
- **Prespa National Park:** Located in Greece and Albania.
- **Galicica National Park:** Situated in the Republic of Macedonia.
- **Geographical Feature:** The Galicica Mountains separate Lake Prespa from Lake Ohrid, which is known to be one of the oldest and deepest lakes in Europe.

Wednesday, 09 October 2024



प्रेसपा झील

- **अल्बानियाई-ग्रीक सीमा** पर स्थित छोटी प्रेस्पा झील धीरे-धीरे सूख रही है।
- **सबसे पुरानी टेक्टोनिक झील:** प्रेस्पा झील यूरोप की सबसे पुरानी टेक्टोनिक झीलों में से एक है।
- **ऊंचाई:** यह बाल्कन प्रायद्वीप की सबसे ऊंची टेक्टोनिक झील है, जो 853 मीटर की ऊंचाई पर स्थित है।
- **बाल्कन देश:** बाल्कन प्रायद्वीप में अल्बानिया, बुल्गारिया, क्रोएशिया, ग्रीस, मोल्दोवा, उत्तरी मैसेडोनिया, रोमानिया, सर्बिया, स्लोवेनिया और बोस्निया और हर्जेगोविना जैसे देश शामिल हैं।
- **संरचना:** प्रेस्पा झील में दो झीलें हैं:
- **ग्रेट प्रेस्पा झील:** अल्बानिया, ग्रीस और उत्तरी मैसेडोनिया की सीमाओं पर स्थित है।
- **छोटी प्रेस्पा झील:** पूरी तरह से ग्रीस के भीतर स्थित है।
- **राष्ट्रीय उद्यान:** दो प्रेस्पा झीलें तीन अलग-अलग देशों के दो राष्ट्रीय उद्यानों से घिरी हुई हैं:
- **प्रेसपा राष्ट्रीय उद्यान:** ग्रीस और अल्बानिया में स्थित है।
- **गैलिसिका राष्ट्रीय उद्यान:** मैसेडोनिया गणराज्य में स्थित है।
- **भौगोलिक विशेषता:** गैलिसिका पर्वत प्रेस्पा झील को ओहरिड झील से अलग करते हैं, जिसे यूरोप की सबसे पुरानी और गहरी झीलों में से एक माना जाता है।



Wednesday, 09 October 2024

- Dipa Karmakar, nicknamed 'Small Wonder,' who recently announced her retirement, is associated with which sport?
Gymnastics
- India has agreed to extend a currency swap facility to the Maldives amounting to how much? **\$400 million**
- Who has been appointed as the 102nd Prime Minister of Japan?
Shigeru Ishiba
- Who won the 2024 WTA China Open Tennis tournament? **Coco Gauff**
- What is the maximum range of the Very Short Range Air Defence System (VSHORADS) successfully tested by DRDO in October 2024? **06 kilometres**
- What is the monthly stipend provided to girl students pursuing post-graduate studies under the 'Nijut Moina' scheme launched by the Assam government? **Rs 2,500**
- Who has been appointed as the new chief of the BCCI's Anti-Corruption Unit (ACU)? **Sharad Kumar**
- Who were awarded the Nobel Prize in Physiology or Medicine for their discovery of microRNA? **Victor Ambros and Gary Ruvkun**
- Which country was Ajit Vinayak Gupte serving as the Ambassador of India before being appointed to Germany?
Egypt
- Which country has hosted the joint naval exercise of the Quad nations at Visakhapatnam on 08 October 2024? **India**

Wednesday, 09 October 2024

- दीपा करमाकर, जिन्हें 'स्मॉल वंडर' के नाम से जाना जाता है, जिन्होंने हाल ही में अपने संन्यास की घोषणा की है, किस खेल से जुड़ी हैं?
जिमनास्टिक
- भारत ने मालदीव को कितनी राशि की मुद्रा विनिमय सुविधा देने पर सहमति व्यक्त की है? **\$400 मिलियन**
- जापान के 102वें प्रधान मंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
शिगेरू इशिबा
- 2024 डब्ल्यूटीए चाइना ओपन टेनिस टूर्नामेंट किसने जीता? **कोको गौफ**
- अक्टूबर 2024 में DRDO द्वारा सफलतापूर्वक परीक्षण किए गए वेरी शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस सिस्टम (VSHORADS) की अधिकतम सीमा कितनी है? **06 किलोमीटर**
- असम सरकार द्वारा शुरू की गई 'निजुत मोइना' योजना के तहत स्नातकोत्तर अध्ययन करने वाली छात्राओं को दिया जाने वाला मासिक वजीफा कितना है? **2,500 रुपये**
- बीसीसीआई की भ्रष्टाचार निरोधक इकाई (एसीयू) का नया प्रमुख किसे नियुक्त किया गया है? **शरद कुमार**
- माइक्रोआरएनए की खोज के लिए फिजियोलॉजी या मेडिसिन में नोबेल पुरस्कार किसे दिया गया? **विक्टर एम्ब्रोस और गैरी रुवकुन**
- जर्मनी में नियुक्त होने से पहले अजीत विनायक गुप्ते किस देश में भारत के राजदूत के रूप में कार्यरत थे? **मिस्र**
- किस देश ने 08 अक्टूबर 2024 को विशाखापत्तनम में क्वाड राष्ट्रों के संयुक्त नौसैनिक अभ्यास की मेजबानी की है? **भारत**



Wednesday, 09 October 2024

- In the digestive process, proteins are transformed into which substance? **Amino acid**
- Which enzyme is found in saliva? **Ptyalin and lysozyme enzymes**
- Where is gold found in India? **Gold mine is in Kolar of Karnataka state.**
- Which structure provides nutrition to the embryo developing in the uterus? **Placenta.**
- What is used to know about the development of the baby in the uterus? **Ultrasound.**
- What is the main purpose of white blood cells in the blood? **To fight infection.**
- Which is the first newspaper of India - '**The Bengal Gazette**'
- Which weekly newspaper did Raja Rammohan Roy start publishing in 1821? **Samvad Kaumudi**
- What is the pH value of human blood? **7.4.**
- Where is the biggest port of India? **Mumbai.**
- Where was India's first oil refinery? **Digboi.**

Wednesday, 09 October 2024

- पाचन क्रिया में प्रोटीन किस पदार्थ में बदल जाते हैं? **ऐमीनो अम्ल**
- लार में कौन सा एंजाइम पाया जाता है? **टायलिन और लाइसोजाइम एंजाइम**
- भारत में सोना मुख्यतः कहाँ पाया जाता है? **सोने की खान कर्नाटक राज्य के कोलर में है।**
- गर्भाशय में विकसित हो रहे भ्रूण को किस संरचना द्वारा पोषण मिलता है? **प्लेसेन्टा द्वारा।**
- गर्भाशय में शिशु के विकास की जानकारी हेतु किसका प्रयोग किया जाता है? **अल्ट्रासाउंड**
- रक्त में श्वेत कणों का मुख्य प्रयोजन क्या है? **संक्रमण से संघर्ष करना।**
- भारत का प्रथम समाचार-पत्र कौन सा है - **‘द बंगाल गजट**
- राजा राममोहन राय ने सन 1821 से कौन सा साप्ताहिक समाचार पत्र निकालना शुरू किया था? **सम्वाद कौमुदी**
- मानव रक्त का pH मान कितना होता है? **7.4**
- भारत का सबसे बड़ा बंदरगाह कहाँ है? **मुंबई**
- भारत की पहली तेल शोधनशाला कहाँ थी? **डिगबोई**